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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vzduchotechnického systému

v multifunkčním objektu v Brně. Cílem výpočtové části je navrhnout koncept větrání budovy

s detailním zaměřením na dosažení optimálních mikroklimatických podmínek v celém objektu.

Projekt vzduchotechniky řeší nucené větrání, bilanční výpočet tepelných zisků objektu. K návrhu

byly použity platné normy a přepisy. V rozšiřující části jsou řešeny rozměry strojovny

vzduchotechnické jednotky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzduchotechnika, klimatizace, úprava vzduchu, multifunkční objekt

ABSTRACT

The presented bachelor thesis is dealing with ventilations systems in the multifunctional

object in Brno. The aim of the calculation chapter is to set up the ventilation concept of building

with focus on achievement of optimal microclimate condition in the object. The presented

project of ventilation deals with forced ventilation, balance calculation of heat gains of the

object. For the draft applicable regulations and standards were used. In the expanding part

proportion machine room of the air treatment are solved.

KEY WORDS

Air condition, air-conditioner, air treatment, multifunctional object
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ÚVOD

Bakalářská práce řeší návrh vzduchotechnického systému v multifunkčním

objektu, ve kterém se nachází obchod v 1.NP, kancelář ve 2.NP a ve 3.NP se nacházejí 3 bytové

jednotky. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí zamyslet se a vyřešit vzduchotechnický systém

dle účelu užívání objektů.

Ve 3.NP jsou tři standardní bytové jednotky 2+kk, které není potřeba klimatizovat,

pouze je nutné přivádět do nich dostatečné množství čerstvého vzduchu. Ve druhém patře

se nachází projekční kancelář, jež je napojena na vzduchotechnický systém společně s obchodem

v 1.NP. V 1.NP se nachází garáž a obchod. Objekt má 1PP, v němž jsou skladovací prostory.

V kanceláři a ochodu při provozu dochází k velké produkci tepelné zátěže CO2. Tyto

problémy bylo nutno vyřešit klimatizováním a přívodem dostatečného množství čerstvého

vzduchu, který zajistí odvod všech škodlivin z prostorů.

Druhá část je zaměřena na strojovnu, kde je umístěna vzduchotechnická jednotka.

Je stanoven dostatečný prostor pro obsluhu jednotky při různém množství přiváděného vzduchu

do vzduchotechnické jednotky.
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1 PRŮVODNÍ VÝPOČTOVÁ ZPRÁVA

1.1 POPIS OBJEKTU

ÚVOD

Podkladem pro zpracování bakalářské práce je vybraný objekt, který byl zpracován ateliérem

Kuba & Pilař architekti. Ve výpočtové části je podrobně vypracován návrh větrání obchodu,

kanceláře a bytů, vypočteny tepelné zisky, stanoveno množství přiváděného čerstvého vzduchu

pro vytvoření příjemného vnitřního klimatu s ohledem na produkci tepelnou zátěže, CO2 a vodní

páry. Pozornost byla věnována chladících trámců, rychlosti proudícího vzduchu v místnostech,

trase potrubního systému a vzduchotechnické jednotky.

CHARAKTERISTIKA OBJEKTU

Multifunkční objekt má 3 nadzemní a 1 podzemní podlaží s plochou střechou. Podzemní

podlaží je ze železobetonu a nadzemní podlaží jsou řešena systémem POROTHERM. Celý

objekt je bez kontaktního zateplovacího systému.

VĚTRÁNÍ OBJEKTU

Ve třetím nadzemním podlaží jsou 3 byty 2+kk standardního typu, které není potřeba

klimatizovat, pouze je nutné přivádět dostatečné množství čerstvého vzduchu. Vzduchotechnická

jednotka je navrhnuta pro společný prostor kanceláře a obchodu. Odvětrávání nadzemních garáží

je řešeno přes provětrávací otvory zabudováné ve vratech.

1.2 TEPELNÁ BILANCE

TEPELNÁ ZÁTĚŽ

Tepelná zátěž je spočtena v příloze 1.

1.2.1.1 OKRAJOVÉ PODMÍNKY PRO VÝPOČET TEPELNÉ ZÁTĚŽE

Před výpočtem tepelné zátěže je nutné stanovit si okrajové podmínky. Venkovní teplota

je te = 31 °C. [1] Výpočet bude prováděn k 21. červenci.
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1.2.1.2 TEPELNÁ ZÁTĚŽ Z VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ

Prostup tepla okny konvekcí Qok [W]

Qok = ko × So × (tev – ti)

Kde ko je součinitel prostupu tepla [W/m2K]

So je plocha okna včetně rámu [m2]

te je venkovní teplota vzduchu ve sledované době [°C]

ti je vnitřní teplota vzduchu ve sledované době [°C]

Prostup tepla okny sluneční radiací Qor [W]

Qor = [Sos × Io × co + (So – Sos) × Iodif] ×s

Kde Io je celková intenzita sluneční radiace procházející standardním jednoduchým

zasklení [W/m2] [2]

Iodif je intenzita difúzní radiace procházející standardním jednoduchým zasklením

stanovena pro dobu výpočtu [W/m2]

co je korekce na čistotu atmosféry [-] [2]

s je stínící součinitel vyjadřující vliv skutečného zasklení a stínící techniku [-]

Sos je osluněný povrch okna [m2]

So je plocha okna [m2]

Oslunění povrch okna Sos se určí ze vzorce

Sos = [L- (e1 -f)] × [H-(e2 - g)]

Kde L je šířka zasklené části [m]

H je výška zasklené části [m]

f je odstup vodorovné části okna od slunolamů [m]

g je odstup svislé části okna od slunolamů [m]

e1 a e2 jsou délky stínů v okenním otvoru od okraje ostění [m]
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Obrázek 1.1 – Oslunění výplně otvorů [2]

Tepelné zisky stěn Qs [W]

Venkovní stěny je možno rozdělit do tří skupin dle jejich tepelné kapacity, a tím i

fázové posunutí teplotních kmitů tepelných toků [1]:

1. stěny lehké – tloušťka stěny je menší než 0,08m

2. stěny středně těžké – tloušťka stěny je v rozmezí 0,08m až 0,45m

3. stěny těžké – tloušťka stěny je větší než 0,45m

Tloušťka obvodového zdi je δ=0,44m. Z tohoto důvodu se tepelné zisky stěn stanoví dle

vzorce pro středně těžké stěny.

Qs= k × S (trm – ti) + m × (trψ – trm)]

Kde k je součinitel prostupu tepla [-] [5]

trm je průměrná rovnocenná teplota vzduchu za 24 hodin [°C]

trψ je průměrná rovnocenná teplota vzduchu v době časové zpoždění

ψ dřívější [°C]

m je součinitel zmenšení teplotního kolísání [-]

Výpočet m a ψ se určí podle následujících vztahů [2]:

߰ = ߜ×32 − 0,5 ݉ =
1 + ߜ × 7,6

2500ఋ
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tab. 1.1 - Rovnocenné sluneční teploty vzduchu [2]

1.2.1.3 TEPELNÉ ZISKY OD VNITŘNÍCH ZDROJŮ

Produkce tepla lidí Ql [W]

Ql = nl × 6,2 × (36 - ti)

Kde Ql je produkce citelného tepla muže 62W při mírně aktivní práci [W]

nl je ekvivalentní přepočet různorodého složení skupiny osob v místnosti,

dle daného vzorce, kde iž, id, im je počet žen, dětí a mužů.

nl = 0,85 × nž + 0,75 × nd + nm

Produkce tepla od svítidel Qsv [W]

Qsv = P × c1 × c2

Kde P je celkový uvažovaný příkon svítidel [W], který se určí ze vzorce:

P = S ×q

c1 je součinitel současnosti používání svítidel [-]

c2 je zbytkový součinitel [-]

q je produkce tepla svítidla[W/m2] [2]
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 S je plocha místnosti [m2]

tab. 1.2 - Doporučené intenzity osvětlení a odpovídající produkce tepla pro různá pracoviště [2]

Tepelné zisky od elektrických zařízení Qm [W]

Qm = ƩP × c1 ×c2

Kde c1 je součinitel současnosti [-]

c2 je zbytkový součinitel [-]

1.2.1.4 VÝPOČET TEPELNÝCH ZISKŮ JEDNOTLIVÝCH MÍSTNOTÍ

Pomocí vzorců uvedených v kapitole 1.2.1.4 byly vypočítány zisky jednotlivých

místností a jsou uvedeny v tabulce 1.3. Podrobný výpočet je v příloze 1.

Kde Qok jsou tepelné zisky od prostupu tepla konvekcí [W]

Qor jsou tepelné zisky od prostupu tepla okny sluneční radiací [W]


[…]

2.03 WC S PŘEDSÍŇKOU 2.94

2

tVÝP=25°C
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51.065 m³
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SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR2.01

410.453 m³
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VOD=400 m³/hVPŘ=400 m³/h

tVÝP=25°C
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1 ÚVOD

Rozšiřující část bakalářské práce se zabývá rozměry strojovny, které jsou závislé

na velikosti vzduchotechnické jednotky, jejího obslužného prostoru a potrubí k ní připojené.

Návrh rozměrů vzduchotechnické jednotky vychází z použitých komponentů dle její funkce a

množství přiváděného čerstvého vzduchu.

2 VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA

Typy jednotek [1]:

dle polohy umístění:

o Vertikální – ventilátorová komora je ve vertikální poloze

o Horizontální – ventilátorová komora je ve horizontální poloze

dle typu provedení:

o Standardní – provedení pro použití ve vnitřním prostředí bez nebezpečí

výbuchu

o Ex provedení – provedení pro použití v prostorech s nebezpečím výbuchu

(nařízení vlády 23/2003)

o Hygienické provedení – jednotky se používají pro úpravu vzduchu do čistých

prostor. Toto provedení splňuje hygienické požadavky na použití v čistých

prostorech dle posudku Státního zdravotnického ústavu. č. 101301, S 662/00.

Podmínkou provozu jednotky je její pravidelné čištění a dezinfekce.

o Venkovní provedení – provedení pro použití ve venkovním prostoru.

Jednotky jsou opatřeny protidešťovou stříškou, klapky a servopohony jsou

zpravidla umístěny uvnitř jednotky.

2.1 Minimální půdorysné rozměry dle použitých prvků
vzduchotechnické jednotky [1]

Při půdorysném usazení jednotky je nutno zajistit boční odstupy od jiných předmětů na

obslužné straně minimálně v těchto vzdálenostech:

o Ventilátorová komora 0,7 šířky dílu, avšak minimálně 600 mm pro možnost

vysunutí agregátu

o Filtrační komora min. 600 mm pro vysunutí filtračních vložek

o Komora s eliminátorem min. 1,15 šířky dílu pro vysunutí eliminátoru

o Komora výměníku min. 1,15 šířky dílu pro vysunutí výměníku

o Komora s deskovým rekuperačním výměníkem min. 1,15 šířky dílu pro vysunutí

deskového výměníku

o Komora se servisním otvorem min. 600 mm pro přístup údržby

o Ohřívací komora plynová min 1,5 šířku dílu

o Vzdálenost hořlavých předmětů min. 200 mm od jednotky

2.2 Posuzovaná vzduchotechnická jednotka

Jsou posuzovány čtyři vzduchotechnické jednotky s průtokem vzduchu a externími ztrátami:

Q1 = 5 000 m3/h Δp = 300 Pa

Q2 = 11 000 m3/h Δp = 450 Pa

Q3 = 15 000 m3/h Δp = 600 Pa

Q4 = 20 000 m3/h Δp = 750 Pa

Jednotky splňují parametry dle nařízení evropské komise č. 1253/2014 minimálně pro rok
2016.

Okrajové podmínky:

Okrajové podmínky pro návrh jsou převzaty z hlavní části bakalářské práce.

Vzduchotechnický systém je navržen na letní návrhový stav.

místo: Brno, Česká republika

výpočtová teplota pro léto: 31 °C

výpočtová teplota pro zimu: -12 °C

vnitřní teplota vzduchu ve sledovaném období: 25 °C

entalpie v létě: 56,2kJ/kg

návrhová relativní vlhkost v zimním období: 83%

Typ vzduchotechnické jednotky

Pro porovnání půdorysných rozměrů byla použita vertikální vzduchotechnická jednotka

standardního provedení řady HL od firmy CIC Jan Hřebec.

Posuzovaná vzduchotechnická jednotka se skládá z rekuperačního deskového

výměníku, čtyř filtrů, ventilátorů na přívodním a odvodním potrubí a chladiče. Specifikace

dílčích prvků je u každé navrhnuté vzduchotechnické jednotky.

Posouzení jednotlivých vzduchotechnických jednotek je specifikováno v příloze 9.

Vzduchotechnická jednotka
objem

vzduchu šířka délka výška

[m3/h] [mm] [mm] [mm]
5 000 1 350 3 594 1 800

11 000 1 500 4 080 2 000
15 000 1 350 4 895 2 800
20 000 1 850 4 640 2 530
Tab. 1.1. – rozměry navrhnutých VZTJ

Obslužný prostor navrhovaných jednotek

Obr. 1.1. - Minimální rozměry posuzované vzduchotechnické jednotky

Obslužný prostor je zakreslen v příloze 10.

2.2.3.1 Rozměry strojovny

Na základě rozměrů VZTJ, obslužného prostoru a uspořádání potrubí byly navrhnuty

rozměry strojovny. Rozměry jsou zakresleny v příloze 10.

Strojovna

objem přiváděného
vzduchu šířka délka výška plocha objem

[m3/h] [m] [m] [m] [m2] [m3]
5 000 6,8 3,6 2,65 24,5 64,9

11 000 7,4 3,85 2,65 28,5 75,5
15 000 8,1 3,6 3 29,2 87,5
20 000 8,75 4,6 2,75 40,3 110,7

Tab. 1.2. – rozměry strojovny

3 ZÁVĚR

V závěru práce došlo k porovnání čtyř různých objemů přiváděného množství čerstvého

vzduchu. Účelem tohoto návrhu bylo stanovení obslužného prostoru vzduchotechnické jednotky.

Na základě tohoto stanovení byly navrženy rozměry strojovny. Z výsledků grafů lze vidět, že

množství přiváděného objemu vzduchu je přímo úměrné ploše a objemu strojovny.
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4 POUŽITÉ ZDROJE
