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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzduchotechniky multifunkční budovy
Jméno autora: Monika Řízková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala na své bakalářské práci samostatně. Počátek práce byl trochu rozpačitý, při opakovaných konzultacích
studentka hledala vhodný koncept řešení. Posléze však vlastním úsilím dospěla k pěknému výsledku celé práce. Určité
obsahové slabiny dané časovým tlakem jsou patrné z rozšiřující části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Na základě průběhu semestru mohu konstatovat, že se studentka naučila mnoho z odbornosti větrání a klimatizace.
Výsledná práce má velmi dobrou odbornou úroveň a je zřejmé, že studentka dokáže pracovat s poznatky v souvislostech a
užít je pro řešení úlohy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psaná srozumitelně, je jasně organizovaná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Pro zpracování projektové části jsou pochopitelně využité především projekční podklady výrobců. Ovšem hlavní výtka
směřuje k rozšiřující části, kde je zdrojem pouze jeden firemní podklad. Souhrnný přehled použité literatury navíc není
uveden.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Celkově se jedná o slušnou bakalářskou práci, jejíž kvality jsou především v projekční části. V každém případě
prokazuje tato práce dobré znalosti studentky a také její schopnosti je uplatnit při řešení odborného problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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